保定市徐水区烟草专卖局

关于公布烟草专卖涉企行政检查主体清单、事项及标准、频次上限的通知
按照《国家烟草专卖局关于严格规范烟草专卖涉企行政检查的实施意见》（国烟法〔2025〕81号）、《国家烟草专卖局办公室关于公布烟草专卖涉企行政检查主体清单、事项及标准、频次上限的通知》（国烟办法〔2025〕132号）、《河北省烟草专卖局办公室关于公布烟草专卖涉企行政检查主体清单、事项及标准、频次上限的通知》（冀烟办综〔2025〕51号）和《保定市烟草专卖局关于公布烟草专卖涉企行政检查主体清单、事项及标准、频次上限的通知》（保烟专〔2025〕15号）的要求，现将保定市徐水区烟草专卖局《烟草专卖涉企行政检查主体清单》《烟草专卖涉企行政检查事项及标准（烟草专卖品）》《烟草专卖涉企行政检查事项及标准（电子烟等新型烟草制品）》《烟草专卖涉企行政检查频次限》予以公布，请做好贯彻落实工作。

附件：1.烟草专卖涉企行政检查主体清单

2.烟草专卖涉企行政检查事项及标准（烟草专卖品）

3.烟草专卖涉企行政检查事项及标准（电子烟等新型

烟草制品）

4.烟草专卖涉企行政检查频次上限
附件1

烟草专卖涉企行政检查主体清单
本级

	单  位

	保定市徐水区烟草专卖局

附件2

烟草专卖涉企行政检查事项及标准（烟草专卖品）

	序号
	检查事项
	检查依据
	检查要点

	1
	对烟草制品固定资产投资行为的核查

	《中华人民共和国烟草专卖法》第十三条；《国务院关于发布政府核准的投资项目目录（2016年本）的通知》（国发﹝2016﹞72号）；《产业结构调整指导目录（2024年本）》（中华人民共和国国家发展和改革委员会令 第7号）
	是否符合烟草制品生产企业扩大生产能力审批相关规定，包括是否存在未依法取得项目审批文件或履行备案程序而擅自开工建设、是否存在未按照项目审批文件或企业备案报告进行建设等情形。

	2
	对烟叶收购的

检查
	《中华人民共和国烟草专卖法》第九条、第十条；《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第十六条、第四十四条
	1.是否存在无经营权或者未经批准收购烟叶的行为。
2.是否存在超计划或者从无计划的地区收购烟叶的行为。
3.是否存在不执行国家规定的收购标准，擅自提级提价或者压级压价收购烟叶的行为。
4.是否存在超经营范围或者跨地区收购烟叶的行为。
5.其他擅自收购烟叶的行为。

	3
	对运输烟草专卖品的检查
	《中华人民共和国烟草专卖法》第二十一条；《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第三十三条、第三十四条、第四十四条、第四十七条；《烟草专卖品准运证管理办法》（中华人民共和国工业和信息化部令 第36号）第二条、第二十一条、第二十五条、第二十六条
	1.是否依法办理烟草专卖品准运证。
2.烟草专卖品准运证是否随货同行。
3.是否重复使用烟草专卖品准运证。
4.是否存在证货不符，超出或者少于烟草专卖品准运证规定数量、品种或者规格的情形。
5.是否使用过期、涂改、复印、传真、伪造、变造的烟草专卖品准运证。
6.是否利用隐瞒、欺骗等手段取得烟草专卖品准运证运输烟草专卖品。
7.是否存在无烟草专卖品准运证又无法提供在当地购买烟草专卖品的有效证明的行为。
8.是否存在承运人为无烟草专卖品准运证的单位或者个人承运烟草专卖品的情形。
9.是否存在持有烟草专卖品准运证但实际改变到货地点的行为。

10.运输烟叶、复烤烟叶、卷烟过程中鉴章的购销合同原件（出口合同除外）是否随货同行。
11.是否存在无烟草专卖品准运证运输烟草专卖品的其他行为。

	4
	对超限量邮寄、异地携带烟叶、烟草制品的检查
	《中华人民共和国烟草专卖法》第二十二条；《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第四十四条
	1.是否存在超限量邮寄烟叶的行为。
2.是否存在超限量邮寄烟草制品的行为。
3.是否存在超限量异地携带烟叶的行为。
4.是否存在超限量异地携带烟草制品的行为。

	5
	对无烟草专卖许可证从事烟草专卖品生产经营业务的检查
	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第六条第一款、第四十四条；《烟草专卖许可证管理办法》（中华人民共和国工业和信息化部令 第37号）第四十三条
	1.是否存在未领取烟草专卖生产企业许可证从事烟草专卖品生产业务的行为。
2.是否存在未领取烟草专卖批发企业许可证从事烟草专卖品批发业务的行为。
3.是否存在未领取烟草专卖零售许可证从事烟草制品零售业务的行为。
4.是否存在使用非法转让的许可证的行为。
5.是否存在依法应当重新申领许可证但是未重新申领的情形。

	6
	对持证主体生产经营活动的检查
	《中华人民共和国烟草专卖法》第二十六条；《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第二十三条、第二十六条、第三十六条、第三十七条、第四十四条；《烟草专卖许可证管理办法》第二十八条、第四十四条第八项、第五十二条、第五十三条
	1.烟草专卖批发企业是否在许可证规定的经营范围和地域范围从事烟草制品批发业务，是否存在擅自跨省、自治区、直辖市从事烟草制品批发业务的行为。
2.烟草专卖零售企业或者个人是否在当地的烟草专卖批发企业进货，并接受烟草专卖许可证发证机关的监督管理。
3.烟草专卖生产企业和烟草专卖批发企业是否存在向无烟草专卖零售许可证的单位或者个人提供烟草制品的行为。
4.烟草专卖批发企业和烟草制品生产企业是否存在未按规定从取得烟草专卖生产企业许可证的企业购买卷烟纸、滤嘴棒、烟用丝束和烟草专用机械的行为。
5.卷烟纸、滤嘴棒、烟用丝束、烟草专用机械的生产企业是否存在将产品销售给无烟草专卖生产企业许可证的单位或者个人的行为。
6.持有烟草专卖批发企业许可证的企业，是否存在擅自将烟叶、卷烟纸、滤嘴棒、烟用丝束、烟草专用机械出售给无烟草专卖生产企业许可证、烟草专卖批发企业许可证的企业的行为。
7.取得烟草专卖生产企业许可证的企业，是否存在为无烟草专卖许可证的企业或者个人提供烟草专卖品加工服务的行为。
8.取得烟草专卖许可证的企业，是否存在向无烟草专卖许可证的企业或者个人提供残次烟叶或者废弃的烟叶、烟末的行为。
9.烟草专用机械的购进、出售和转让是否经国务院烟草专卖行政主管部门批准并符合法律法规有关规定。

	7
	对销售非法生产的烟草专卖品的检查
	《中华人民共和国烟草专卖法》第十九条；《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第二十二条、第二十五条、第三十八条第一款、第四十四条
	1.是否存在销售无烟草专卖生产企业许可证企业生产的烟草专卖品的行为。
2.是否存在销售超计划生产的烟草制品的行为。
3.是否存在销售伪劣的烟草专卖品的行为。
4.是否存在销售非法生产的烟草专用机械、卷烟纸、滤嘴棒及烟用丝束的行为。
5.是否存在销售未使用注册商标、假冒他人注册商标烟草制品的行为。
6.是否存在销售其他非法生产烟草专卖品的行为。

	8
	对烟草专卖品的产品质量检查
	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第二十一条、第二十九条、第四十四条；《中华人民共和国产品质量法》第十五条
	1.是否符合烟草专卖品的产品质量要求。
2.是否存在使用霉烂烟叶生产卷烟、雪茄烟和烟丝的行为。
3.是否存在销售霉坏、变质的烟草制品的行为。

	9
	对淘汰报废、非法拼装的烟草专用机械、残次的卷烟纸、滤嘴棒、烟用丝束及下脚料管理的检查
	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第三十八条第二款、第四十四条
	1.是否由当地烟草专卖行政主管部门监督处理淘汰报废、非法拼装的烟草专用机械、残次的卷烟纸、滤嘴棒、烟用丝束及下脚料。
2.是否存在销售淘汰报废、非法拼装的烟草专用机械的行为。
3.是否存在销售残次的卷烟纸、滤嘴棒、烟用丝束及下脚料的行为。

	10
	对申请烟草专卖生产企业许可证从事烟草专卖品生产业务的核查
	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第六条、第七条、第四十四条；《烟草专卖许可证管理办法》第十一条
	1.是否有与生产烟草专卖品相适应的资金。
2.是否有生产烟草专卖品所需要的技术、设备条件。
3.是否符合国家烟草行业的产业政策要求及企业组织结构调整的需要。
4.是否符合国务院烟草专卖行政主管部门规定的其他条件。

	11
	对申请烟草专卖批发企业许可证从事烟草专卖品批发业务的核查
	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第六条、第八条、第四十四条；《烟草专卖许可证管理办法》第十二条
	1.是否有与经营烟草制品批发业务相适应的资金。
2.是否有固定的经营场所和必要的专业人员。
3.是否符合烟草专卖批发企业合理布局的要求。
4.是否符合国务院烟草专卖行政主管部门规定的其他条件。

	12
	对申请烟草专卖零售许可证从事烟草制品零售业务的核查
	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第六条、第九条、第四十四条；《烟草专卖许可证管理办法》第十三条、第十七条
	1.是否有与经营烟草制品零售业务相适应的资金。
2.是否有与住所相独立的固定经营场所。
3.是否符合当地烟草制品零售点合理布局的要求。
4.是否符合国务院烟草专卖行政主管部门规定的其他条件。
5.是否存在不予发放烟草专卖零售许可证的情形。

	13
	对烟草专卖许可证使用管理的检查
	《中华人民共和国烟草专卖法》第三十六条；《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第十四条；《烟草专卖许可证管理办法》第五条、第三十条、第三十一条 、第三十二条、第三十三条、第三十四条、第三十六条、第三十七条、第四十一条、第四十四条、第四十五条、第四十六条、第四十七条、第四十八条、第四十九条、第五十条、第五十一条
	1.烟草专卖许可证登记事项是否发生改变。
2.是否符合烟草专卖许可证延续条件。
3.是否存在注销烟草专卖许可证的情形。
4.是否及时办理烟草专卖许可证变更、延续、注销等手续。
5.是否将烟草专卖许可证正本摆放在经营场所的显著位置。
6.是否存在使用涂改、伪造、变造的烟草专卖许可证的行为。
7.是否存在需要收回烟草专卖许可证的情形。
8.是否存在不符合许可条件或者其他许可管理规定的情形。
9.是否存在撤销、撤回烟草专卖许可证的情形。
10.是否存在买卖、出租、出借或者以其他形式非法转让烟草专卖许可证的情形。

	14
	对烟草专卖品进出口的检查
	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第四十一条、第四十二条、第四十三条、第四十四条；《关于严厉打击卷烟走私整顿卷烟市场的通告》（国函〔2000〕13号《国务院关于严厉打击卷烟走私整顿卷烟市场通告的批复》附件文件）
	1.免税进口的烟草制品是否存放在海关指定的保税仓库内，是否符合加锁管理规定。
2.销售免税烟是否只是零售，是否符合标注规定。
3.专供出口的卷烟、雪茄烟是否符合标注规定。
4.免税店经营的卷烟是否标注规定的专门标识。
5.是否存在销售无标志外国卷烟、出口倒流国产卷烟的行为。

	15
	对拍卖企业经营活动的检查
	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第四十四条、第四十八条
	1.是否对竞买人进行资格验证。
2.是否存在不接受烟草专卖行政主管部门的监督擅自拍卖烟草专卖品的行为。

	16
	对以自助售卖方式、非法利用信息网络销售烟草专卖品的检查
	《烟草专卖许可证管理办法》第三十四条、第三十六条、第三十七条、第四十条
	1.是否存在利用自动售货机等自助售卖方式销售或者变相销售烟草制品的行为。
2.是否存在非法利用网络销售烟草专卖品的行为。

	17
	对经营者履行保护未成年人义务的检查
	《中华人民共和国未成年人保护法》第五十九条第一款
	1.是否在显著位置设置不向未成年人售烟的标志。
2.是否存在向未成年人售烟的行为。
3.是否存在在学校、幼儿园周边设置售烟网点的行为。

	18
	对设立外商投资烟草专卖品生产企业审批的检查
	《中华人民共和国烟草专卖法》第二十七条；《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第三十九条
	是否符合外商投资烟草专卖品生产企业审批相关规定。

	19
	对烟用二醋酸纤维素及丝束项目的检查

	《国务院关于发布政府核准的投资项目目录（2016年本）的通知》
	1.是否存在未依法取得项目审批文件而擅自开工建设。
2.是否存在未按照项目审批文件的要求进行建设。
3.其他违反烟用二醋酸纤维素及丝束项目审批相关规定的行为。

	20
	对烟草制品生产企业超过年度总产量计划生产卷烟、雪茄烟的检查

	《中华人民共和国烟草专卖法》第十四条；《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第二十条
	烟草制品生产企业是否存在超过年度总产量计划生产卷烟、雪茄烟等行为。

备注：烟草专卖涉企行政检查事项及标准（烟草专卖品）包含国家、省、市、县四级。

附件3

烟草专卖涉企行政检查事项及标准（电子烟等新型烟草制品）

	序号
	检查事项
	检查依据
	检查要点

	1
	对电子烟的产品质量检查
	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第六十五条；《电子烟管理办法》（国家烟草专卖局公告 2022年第1号）第五条、第七条第二、三款、第十五条、第三十四条、第三十五条、第三十八条
	是否符合电子烟的产品质量要求。

	2
	对电子烟固定资产投资行为的核查

	《中华人民共和国烟草专卖法》第十三条；《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第六十五条；《国务院关于发布政府核准的投资项目目录（2016年本）的通知》；《产业结构调整指导目录（2024年本）》；《电子烟管理办法》第十一条、第三十四条、第三十五条
	1.是否具备与核定生产能力相匹配的技术要素、档案资料及与资料相一致的情况。
2.是否符合国家烟草专卖局电子烟固定资产投资管理的其他规定，包括是否存在未依法取得项目审批文件而擅自开工建设、是否存在未按照项目审批文件的要求进行建设等情形。

	3
	对电子烟生产企业设立、分立、合并、撤销的核查
	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第六十五条；《电子烟管理办法》第八条第一款、第三十四条、第三十五条
	是否符合电子烟相关生产企业设立、分立、合并、撤销的相关规定。

	4
	对电子烟有关企业境内外首次公开发行股票并上市的前置审查
	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第六十五条；《电子烟管理办法》第八条第二款、第三十四条、第三十五条
	是否符合电子烟有关企业境内外首次公开发行股票并上市的相关规定。

	5
	对申请烟草专卖生产企业许可证从事电子烟产品、雾化物、电子烟用烟碱生产经营活动的核查
	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第六十五条；《电子烟管理办法》第八条第一款、第九条、第三十四条、第三十五条
	1.是否有与生产经营相适应的资金。
2.是否有生产经营所需技术和设备条件。
3.是否符合国家电子烟产业政策要求。
4.是否符合国务院烟草专卖行政主管部门规定的其他条件。
5.电子烟品牌持有企业，除检查是否具备本检查要点第1、3、4项规定的条件外，还应检查是否有电子烟委托经营协议等申请材料。
6.申请人提交的申请材料是否具备合法性、真实性、完整性。

	6
	关于烟草专卖批发企业申请变更许可范围从事电子烟批发业务的核查

	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第六十五条；《烟草专卖许可证管理办法》第十二条、第十七条；《电子烟管理办法》第十七条、第二十八条
	1.是否依法取得烟草专卖批发企业许可证。

2.是否有与经营电子烟批发业务相适应的资金。

3.是否有固定的经营场所和必要的专业人员。

4.是否符合烟草专卖批发企业合理布局的要求。

5.是否符合国务院烟草专卖行政主管部门规定的其他条件。

6.是否存在不予发放或变更烟草专卖批发企业许可证的情形。

	7
	对申请烟草专卖零售许可证从事电子烟零售业务的核查
	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第六十五条；《烟草专卖许可证管理办法》第十七条、第二十五条；《电子烟管理办法》第十八条、第三十四条、第三十五条
	1.是否有与经营电子烟零售业务相适应的资金。
2.是否有与住所相独立的固定经营场所。
3.是否符合当地电子烟零售点合理布局的要求。
4.是否符合国务院烟草专卖行政主管部门规定的其他条件。
5.是否存在不予发放烟草专卖零售许可证的情形。

	8
	对购销电子烟用烟碱原料的检查
	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第十六条、第六十五条；《电子烟管理办法》第十二条、第三十四条、第三十五条
	1.是否存在依法取得烟草专卖许可证的电子烟产品生产企业、电子烟品牌持有企业、雾化物生产企业和电子烟用烟碱生产企业等从无经营权的单位或者个人处购进烟叶、复烤烟叶、烟丝等电子烟用烟碱原料的行为。
2.是否按照国务院烟草专卖行政主管部门下达的烟叶、复烤烟叶、烟丝等烟草专卖品购销计划购销烟叶、复烤烟叶、烟丝等电子烟用烟碱原料。
3.是否存在擅自收购烟叶等行为。

	9
	对销售非法生产的电子烟产品、雾化物、电子烟用烟碱的检查
	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第二十五条、第六十五条；《电子烟管理办法》第五条第一款、第八条第一款、第十三条 、第十四条、第十九条第三款、第二十六条、第二十九条第三款、第三十一条、第三十四条、第三十五条
	1.是否销售假冒他人注册商标的电子烟产品。
2.是否销售未使用注册商标的电子烟产品。
3.是否销售伪劣电子烟产品、雾化物、电子烟用烟碱等。
4.是否销售不符合强制性国家标准的电子烟产品。
5.是否销售未通过技术审评的电子烟产品。
6.是否销售无烟草专卖生产企业许可证的单位或者个人生产的电子烟产品、雾化物、电子烟用烟碱。
7.是否销售与通过技术审评的产品信息不一致的电子烟产品。
8.是否销售除烟草口味外的调味电子烟或可自行添加雾化物的电子烟。
9.是否销售不符合包装标识或警语相关规定的电子烟产品。

	10
	对无烟草专卖许可证从事电子烟生产经营业务的检查
	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第六十五条；《电子烟管理办法》第八条第一款、第十条、第十七条、第十八条第一款、第三十四条、第三十五条
	1.是否存在未依法取得烟草专卖生产企业许可证从事电子烟产品、雾化物、电子烟用烟碱等生产经营的行为。
2.是否存在未依法取得烟草专卖批发企业许可证经营电子烟产品批发业务的行为。
3.是否存在未依法取得烟草专卖零售许可证经营电子烟产品零售业务的行为。
4.是否存在使用非法转让许可证的行为。
5.是否存在依法应当重新申领许可证但是未重新申领的情形。

	11
	对超出许可范围从事电子烟生产经营业务的检查

	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第二十三条、第六十五条；《烟草专卖许可证管理办法》第二十八条；《电子烟管理办法》第十条 、第十七条 、第十八条第一款、第二十八条、第三十四条、第三十五条
	1.是否存在依法取得烟草专卖生产企业许可证的企业未按照许可范围从事电子烟产品、雾化物、电子烟用烟碱等生产经营业务的行为。
2.是否存在依法取得烟草专卖批发企业许可证的企业未在许可证规定的经营范围或者地域范围内从事电子烟产品批发业务的行为。
3.是否存在依法取得烟草专卖零售许可证的企业或者个人未按照许可范围从事电子烟或者烟草制品零售业务的行为。
4.是否存在依法取得烟草专卖生产企业许可证的企业超核定的生产规模、超核定产能生产电子烟产品、雾化物、电子烟用烟碱等行为。

	12
	对经营者履行保护未成年人义务的检查
	《中华人民共和国未成年人保护法》第五十九条第一款；《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第六十五条；《电子烟管理办法》第十八条第三款、第二十二条、第三十四条、第三十五条
	1.是否在学校、幼儿园周边设置电子烟销售网点。
2.是否存在向未成年人出售电子烟的行为。
3.是否在显著位置设置不向未成年人销售电子烟的标志。

	13
	对持证主体电子烟交易管理平台交易的检查

	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第六十五条；《电子烟管理办法》第十九条第二款、第二十条第一、二款、第二十九条第二款、第三十四条、第三十五条
	1.是否存在取得烟草专卖许可证的电子烟生产企业、雾化物生产企业、电子烟用烟碱生产企业、电子烟批发企业、电子烟零售经营主体等生产经营主体未通过电子烟交易管理平台进行交易的行为。
2.是否存在进口的电子烟产品、雾化物、电子烟用烟碱等未通过电子烟交易管理平台进行交易的行为。
3.是否存在从无烟草专卖生产企业许可证的单位或个人处购进电子烟产品、雾化物、电子烟用烟碱等，或者为不具备从事电子烟生产经营业务资格的单位或者个人提供电子烟产品、雾化物、电子烟用烟碱等行为。

	14
	对未在当地电子烟批发企业进货的检查
	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第六十五条；《电子烟管理办法》第二十条第三款、第三十四条、第三十五条
	是否存在取得烟草专卖零售许可证具备从事电子烟零售业务资格的单位或者个人未在当地电子烟批发企业购进电子烟产品。

	15
	对排他性经营上市销售的电子烟产品的检查
	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第六十五条；《电子烟管理办法》第二十条第三款、第三十四条、第三十五条
	是否存在取得烟草专卖零售许可证具备从事电子烟零售业务资格的单位或者个人排他性经营上市销售的电子烟产品。

	16
	对以自助售卖方式、非法利用信息网络销售电子烟产品、雾化物和电子烟用烟碱的检查
	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第六十五条；《烟草专卖许可证管理办法》第四十条；《电子烟管理办法》第二十三条、第三十四条、第三十五条
	1.是否存在利用自动售货机等自助售卖方式销售或者变相销售电子烟产品。
2.是否存在通过电子烟交易管理平台以外的信息网络销售电子烟产品、雾化物、电子烟用烟碱等。

	17
	对超限量寄递、异地携带电子烟产品、雾化物、电子烟用烟碱的检查
	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第六十五条；《电子烟管理办法》第二十四条、第三十四条、第三十五条；《关于电子烟产品、雾化物、电子烟用烟碱等限量寄递的通告》（国家烟草专卖局 国家邮政局通告2022年第1号）《关于电子烟产品、雾化物、电子烟用烟碱等异地限量携带的通告》（国家烟草专卖局通告2022年第2号）
	1.是否存在超过国务院有关主管部门规定的限量寄递、异地携带电子烟产品、雾化物、电子烟用烟碱等行为。
2.是否存在其他不符合国务院烟草专卖行政主管部门有关电子烟物流运输管理规定的行为。

	18
	对电子烟进出口贸易和对外经济技术合作的检查
	《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第六十五条；《电子烟管理办法》第二十七条、第三十一条、第三十二条、第三十三条、第三十四条、第三十五条；《关于严厉打击卷烟走私整顿卷烟市场的通告》（国函〔2000〕13号《国务院关于严厉打击卷烟走私整顿卷烟市场通告的批复》附件文件）
	1.是否符合国务院烟草专卖行政主管部门有关进口电子烟产品包装上标注字样的规定。
2.是否存在销售无标志外国电子烟产品、出口倒流电子烟产品的行为。
3.是否存在免税的电子烟产品未标注规定的专门标识的行为。
4.是否按照规定在出口电子烟产品盒、箱包装标注烟草专卖生产企业许可证编号。
5.出口的电子烟产品是否符合目的地国家或地区的法律法规和标准要求。
6.是否按照规定在电子烟交易管理平台完成出口备案。
7.是否符合电子烟进出口贸易和对外经济技术合作的其他规定。

	19
	对烟草专卖许可证使用管理的检查
	《中华人民共和国烟草专卖法》第三十六条；《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第十四条、第六十五条；《烟草专卖许可证管理办法》第五条、第三十条、第三十一条 、第三十二条、第三十三条、第三十四条、第三十六条、第三十七条、第四十一条、第四十四条、第四十五条、第四十六条、第四十七条、第四十八条、第四十九条、第五十条、第五十一条；《电子烟管理办法》第十条、第十七条、第十八条、第二十八条、第三十四条、第三十五条、第四十一条
	1.烟草专卖许可证登记事项是否发生改变。
2.是否符合烟草专卖许可证延续条件。
3.是否存在注销烟草专卖许可证的情形。
4.是否及时办理烟草专卖许可证变更、延续、注销等手续。
5.是否将烟草专卖许可证正本摆放在经营场所的显著位置。
6.是否存在使用涂改、伪造、变造的烟草专卖许可证的行为。
7.是否存在需要收回烟草专卖许可证的情形。
8.是否存在不符合许可条件或者其他许可管理规定的情形。
9.是否存在撤销、撤回烟草专卖许可证的情形。
10.是否存在买卖、出租、出借或者以其他形式非法转让烟草专卖许可证的情形。

	20
	对设立外商投资的电子烟相关生产企业审批的检查
	《中华人民共和国烟草专卖法》第二十七条；《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第三十九条、第六十五条；《电子烟管理办法》第九条、第三十四条、第三十五条
	是否符合外商投资电子烟相关生产企业审批规定。

	根据《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第六十五条、《电子烟管理办法》第四十三条，其他新型烟草制品按照本检查事项及标准执行。

备注：烟草专卖涉企行政检查事项及标准（电子烟等新型烟草制品）包含国家、省、市、县四级。
附件4

烟草专卖涉企行政检查频次上限
	检查对象
	年度检查频次上限

	烟草专卖品生产经营企业
	烟草专卖执法检查6次；产品质量检查4次。

	烟草专卖品批发企业
	烟草专卖执法检查6次；产品质量检查4次。

	烟草制品零售经营主体
	无违法违规行为、信用状况良好的守信经营主体，1次；
存在轻微违法行为、信用状况一般的经营主体，2次；
存在一般违法行为、信用状况较差的经营主体，4次；
存在严重违法行为、信用状况差的经营主体，6次。

	电子烟等新型烟草制品相关生产经营企业
	自上一年度以来未因违法经营电子烟相关业务被行政处罚、未因违反电子烟监管政策被行政处理的，4次；
自上一年度以来因违法经营电子烟相关业务被行政处罚的，或因违反电子烟监管政策被行政处理（包括但不限于监管谈话、责令整改、中止平台交易资格等）的，或最近一次延续（换证）核准有效期不超过1年的，6次；
产品质量检查6次。

	电子烟等新型烟草制品批发企业
	烟草专卖执法检查6次；产品质量检查4次。

电子烟等新型烟草制品零售经营主体
	无违法违规行为、信用状况良好的守信经营主体，1次；
存在轻微违法行为、信用状况一般的经营主体，2次；
存在一般违法行为、信用状况较差的经营主体，4次；
存在严重违法行为、信用状况差的经营主体，6次。

	对各类检查对象，通过投诉举报、转办交办、数据监测等方式发现的涉烟违法违规线索实施行政检查，或者应企业申请实施行政检查的，可以不受频次上限限制。